令和７年西条市二十歳の集い（旧成人式）について（お知らせ）

令和７年西条市二十歳の集いが下記のとおり開催されます。地域別の２会場開催となりますので

ご注意ください。

１．日 時 令和７年１月１２日（日）

＜ 受 付 ＞ １０時００分～

＜ 式 典 ＞ １０時３０分～

２．場 所 丹原文化会館（西条市丹原町田野上方２１３１番地１）

※西条地域の方は総合文化会館(式典：１３時３０分～)での開催となっておりま

す。

３．対象者 平成１６年４月２日～平成１７年４月１日生まれの方

※市内に住民票がある方には１２月中旬に案内状を送付します。

※進学・就職等で市内に住民票がない方も西条市の二十歳の集いに出席できます

ので、希望される方は下記までご連絡ください。

４．問合せ・ 西条市教育委員会 社会教育課 社会教育係

連絡先 電話０８９７－５２－１２５４（係直通）

2022

Vol.337

庄内公民館だより 12
庄内地区人口【10月現在】

（先月比）
男 性 777人 －2人
女 性 940人 －１人
合 計 1,717人 － 3人
世帯数 830戸 ＋１戸

〒799-1313 西条市旦之上甲292-1
Tel・Fax：（0898）66-1023
E-mail：shonai-k@saijo-city.jp

2024

Vol.367

９/４ ～モルック～

１０/２３ ～ハロウィン工作～

9月4日（水）、庄内児童クラブ

ホールにて、「モルック」を行いま
した。
今回は4班に分かれて対戦しました。

児童たちは、ルールもすぐに覚え
て、低学年の子には高学年の児童が
アドバイスしながら、勝敗がついた
ら、班のメンバーを入れ替えながら、
何度も対戦していました。

9月25日（水）、庄内児童クラブ

ホールにて、「防災ゲームづくり」
を行いました。

まず、身近にあるポリ袋を使って
簡易レインコートを作り、その後、
災害時に避難する時に持って行くも
のを発表してもらい、その持って行
く理由を聞いたり、宇佐美先生から
アドバイスをもらったりしました。

10月23日（水）、庄内児童クラブホールにて、「ハロウィ
ン工作」を行いました。

今回は、、まず、宇佐美先生より、ハロウィンがどういう行
事か簡単に説明を聞いた後、ドリームキャッチャーを作成し、
ハロウィン仕様に装飾しました。

児童はドリームキャッチャーの枠の色やどんな装飾にするか、
試行錯誤を繰り返しながら作成したドリームキャッチャーをみ
て満足そうでした。

９/２５ ～防災ゲームづくり～

皆様には、この１年間、公民館活動にご支援ご協力を賜り、誠にありがとうござい

ました。来年も変わらぬご支援ご協力のほどよろしくお願いいたします。

庄内放課後子ども教室

１２月の子ども教室はクリスマスお菓子作りです。

日 時：１２月２５日(水) １３：３０～１５：００頃
場 所：庄内公民館 １階 調理室・学習室２
参加費：１００円
持参物：給食袋(給食服・帽子・マスク・お手拭きタオル・タッパ(深め)・水筒)
※ 申し込みをされた児童のみなさん、忘れずに参加してください。教室を欠席する
場合は、必ず公民館(☎６６－１０２３)へご連絡をお願いします。

☆庄内ハッチョウトンボ保存会 表彰！！

庄内ハッチョウトンボ保存会の皆様が、

多年ハッチョウトンボの保護活動に努め

られ自然保護や地域生態系の保存に大き

く貢献され、西条市合併２０周年記念式

典において保健環境功労を表彰されまし

た。おめでとうございます。
庄内放課後子ども教室

サロンたんぽぽ
の方が準備して
くださいました

日 曜 行 事

1 日 休館日

7 土 休館日

8 日 休館日

14 土 休館日

15 日
庄内公民館大掃除 ９時～
避難訓練 ９時３０分～

18 水
古紙の収集
青少年健全育成協議会
公民館協力委員会

21 土 休館日

22 日 休館日

25 水
庄内放課後子ども教室 １５時～
資源ごみ(びん、ペットボトル、スプレー
缶、カセット式ガスボンベ)の収集日

１２月の主な行事予定

１２月移動図書館 カワセミ号

西条市立西条図書館

(移動図書館カワセミ号)

〒793-0030

西条市大町1590

開館時間 9:30～20:30

電話番号 0897-56-2668

★庄内公民館★

１２月 ４日(水)
１２月１８日(水)
１０：３０～１１：００

★お知らせ★

【１２月の休館日】
1、7、８、１４、２１、２２、２８、２９

３０、３１日

【１２月の資源ごみ収集日】

★古紙の日 １８日（第３水曜日）
★びん、ペットボトル、スプレー缶、カセット
式ガスボンベの日 ２５日 (第４水曜日)

※朝８時までにお出しください。

※１２月３１日、１月１日・２日・３日の
年末年始は、ごみの収集はお休みです。

『庄内公民館大掃除』

日 時：１２月１５日(日) 午前９時～
場 所：庄内公民館
持参物：ぞうきん・

手袋（必要な方）

『庄内公民館避難訓練』

今回は、西消防署の方にお話しをしていた
だく予定です。
日 時：１２月１５日(日) 午前９時３０分～
場 所：庄内公民館
※    公民館利用サークル、団体、協力委員会

の方々のご参加・ご協力をよろしくお願
いいたします。

★年末年始のお休み★
西条・丹原図書館
東予・小松温芳図

12月28日(土)～１月３日(金)

９月２６日（木）庄内小学校３年生８名が、庄内公民館で「たのもさん」作りを行いました。

児童たちは、「たのもさん」の由来について館長から話を聞いた後、つまみたのもさん、花、動物な

どの作り方を「つばき会」の方から教わりながら思い思いに「たのもさん」を作りました。

特に、「つまみたのもさん」と呼ばれる米粉で作る人形は、近年では見かける機会も減ってきました

が、庄内地域では作り方や家庭での思い出を覚えていてくれる方が沢山います。

午前中には「サロンたんぽぽ」の方が手際よく４色の生地を準備してくださり、午後からは「つばき

会」の方が講師として実際に作り方を教えながら色鮮やかな人形や動植物を再現してくださいました。

伝統行事を受け継いでいくことは、世代を超えて『記憶のバトン』が手渡されていくことなのだと思

える時間でした。

９/２６ ～おたのもさん～

つばき会の方が
教えてください
ました

１月２８日（火）、ドコモショップ西条店の
方を講師に、スマホ教室を開催します。

この機会に、安全にスマホを活用する方法を
学びませんか。

日時：令和７年１月２８日（火）
午前１０時～１１時

場所：庄内公民館 ２階 第３学習室
内容：スマートフォンを安全に使う

ためのポイント
定員：８名（先着順）

参加費：無料
持参物：お使いのスマホ、水分補給用の飲み物
申込み締め切り 令和７年１月１７日（金）

※貸出し用のスマホが必要な方は、参加申し
込み時にお伝えください。

申込先：庄内公民館 ☎６６－１０２３

スマホ教室参加者募集！

西条市スポーツ少年団大会
空手道競技 結果報告

開催日 令和６年１１月１０日（日）
場 所 西条市東予体育館

（１）形の部
※小学２年生以下の部
第３位 穐月 識 庄内小学校１年生
※小学３年生・４年生の部
第３位 松本 暖佳 庄内小学校４年生
※小学5年生・6年生の部
第３位 村上 大珠 庄内小学校6年生

（２）組手の部
※小学３年生・４年生の部
第３位 松本 暖佳 庄内小学校４年生

１２月２８日（土）から１月５日(日)
まで年末年始休館日となります。

★ 庄内のできごと

9/25 地区別人権・同和教育懇談会開催

今年度の地区別人権・同和教育懇談会では、自分の
中にある差別意識への気づきを促してゆくDVD「ほん
とうの空」を視聴後、全体での意見や感想を述べて頂
き、人権擁護課菅明彦先生に助言をして頂きました。

今後も正しい知識を身につけ、「すべての人々が
いきいきと生活できる社会」をめざし、一緒に学んで
いきましょう。

9/13 庄内地区
タウンミーティング開催

庄内地区自治会をはじめとする各地域団体

や行政関係者が出席し、庄内地区タウンミー

ティングが開催されました。

西条市の主要事業等につ

いて玉井市長から説明の後、

庄内地区のテーマ

「これからの庄内地区の

子育て環境について」市長

と代表者が意見交換を行い

ました。